
Página. 1

SAC-01307-2021
San José, 7 de Diciembre del 2021

Señores
Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Carmen Lidia González/INS

Referencia: ACUERDO 9691-II DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS.  Readjudicación 
de las partidas 3 y 4 de la Licitación Pública N°2021LN-000003-0001000001 
(121003E): "Adquisición de vestuario institucional para el Grupo INS según 
demanda". PÚBLICO

Estimados Señor y Señora: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9691, artículo II del 30 de noviembre del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio SDSGC-00713-2021 del 26 de noviembre del 2021, que 

contiene a su vez el oficio PROV-05126-2021 del 25 de noviembre del 2021, con la 

solicitud de readjudicación de las partidas 3 y 4 de la Licitación Pública 

N°2021LN-000003-0001000001 (121003E): "Adquisición de vestuario institucional para 

el Grupo INS según demanda", Dichos oficios pasarán a formar parte del expediente 

de esta acta. 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 



Página. 2

CONSIDERANDO: 

Primero: Que mediante acuerdo II de la sesión N° 9673 del 14 de setiembre del 2021, 

este Colegio adjudicó, entre otras, las partidas N°3 y N°4 correspondientes a la 

Licitación Pública sobre la “Adquisición de vestuario institucional para el Grupo INS, 

según Demanda", a la oferta de la empresa Representaciones Haehner Sociedad 

Anónima. 

Segundo: Que no obstante, al no encontrarse en firme dicho acto final y dado que se 

tuvo conocimiento de una eventual causal de prohibición para contratar que tendría la 

empresa Representaciones Haehner S.A, según lo preceptuado en el artículo 22 bis, 

inciso i) de la Ley de Contratación Administrativa, se ha revocado el acto de 

adjudicación para las partidas antes mencionadas. 

Tercero: Que en virtud de lo anterior, la unidad técnica del presente contrato, realizó 

un nuevo estudio técnico   para la emisión del nuevo acto final de la contratación de 

interés para las partidas 3 y 4.

Cuarto: Que en este nuevo estudio se efectuó el análisis de las ofertas, desde el punto 

de vista formal y técnico, recomendando la Administración readjudicar este contrato 

con sustento en los artículos Nº87 y N°100 del Reglamento a la Ley de Contratación 

Administrativa por un monto máximo anual de cuantía inestimada.

Quinto: Que para cubrir el costo de la adjudicación recomendada, la unidad usuaria 

(Centro de Servicios Administrativos), confirma que se tiene el presupuesto necesario 

para hacer frente al pago al momento en que se ejecute.

Sexto: Que acorde con lo que establece el artículo N°18: Límites para la emisión del 

acto final, Capítulo III: Del procedimiento de Contratación, Reglamento de Contratación 

Administrativa del INS, le corresponde resolver a esta Junta Directiva. 



Página. 3

ACUERDA: 

1. Readjudicar las partidas 3 y 4, líneas de la 88 a 198, de la Licitación Pública 

N°2021LN-000003-0001000001 (121003E): "Adquisición de vestuario institucional 

para el Grupo INS según demanda", a la oferta Sáenz Fallas S.A., en concordancia 

con las facultades conferidas en el artículo N°18: Límites para la emisión del acto 

final, Capítulo III: Del procedimiento de Contratación, Reglamento de Contratación 

Administrativa del INS, y con sustento en las consideraciones de orden técnico que 

constan en el oficio PROV-05126-2021 del 25 de noviembre del 2021, la cual 

sustenta este acto, tal y como sigue:

I.ADJUDICACIÓN

Adjudicatario: Saénz Fallas Sociedad Anónima
Cédula Jurídica: 3-101-024614

Partida
Líne

a
Descripción 

Código 
SIFA

Monto 
unitario 

Adjudicado

Monto 
IVA

Monto Total 
Adjudicado 

IVAI

3 88
Camisetas Tipo Polo Tela Pique 
3 Botones, 80% Algodón y 20% 

Poliéster, Manga Corta - Talla Xs

101225
1 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 89
Camisetas Tipo Polo Tela Pique 
3 Botones, 80% Algodón y 20% 
Poliéster, Manga Corta - Talla S

101225
2 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 90
Camisetas Tipo Polo Tela Pique 
3 Botones, 80% Algodón y 20% 
Poliéster, Manga Corta - Talla M

101225
3 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 91
Camisetas Tipo Polo Tela Pique 
3 Botones, 80% Algodón y 20% 
Poliéster, Manga Corta - Talla L

101225
4 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 92
Camisetas Tipo Polo Tela Pique 
3 Botones, 80% Algodón y 20% 

Poliéster, Manga Corta - Talla XL

101225
5 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 93

Camisetas Tipo Polo Tela Pique 
3 Botones, 80% Algodón y 20% 
Poliéster, Manga Corta - Talla 

XXL

101225
6 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 94

Camisetas Tipo Polo Tela Pique 
3 Botones, 80% Algodón y 20% 
Poliéster, Manga Corta - Talla 

XXXL

101264
1 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

Camisetas Tipo Polo Tela Pique 
3 Botones, 80% Algodón y 20% 101264



Página. 4

3 95 Poliéster, Manga Corta - Talla 
XXXXL

2 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 96

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 

Algodón y 20% Poliéster, Manga 
Corta - Talla Xs

100966
0 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 97

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 

Algodón y 20% Poliéster, Manga 
Corta - Talla S

100966
1 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 98

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 

Algodón y 20% Poliéster, Manga 
Corta - Talla M

100914
6 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 99

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 

Algodón y 20% Poliéster, Manga 
Corta - Talla L

100977
1 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 100

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 

Algodón y 20% Poliéster, Manga 
Corta - Talla XL

100977
3 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 101

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 

Algodón y 20% Poliéster, Manga 
Corta - Talla XXL

100977
4 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 102

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 

Algodón y 20% Poliéster, Manga 
Corta - Talla XXXL

100977
5 $ 10,11 $ 1,3143 $ 11,4243

3 103

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
Xs

100445
7 $ 14,83 $ 1,9279 $ 16,7579

3 104

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
S

100992
6 $ 14,83 $ 1,9279 $ 16,7579

3 105

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
M

100992
7 $ 14,83 $ 1,9279 $ 16,7579

3 106
Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla L

100992
8 $ 14,83 $ 1,9279 $ 16,7579

3 107

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
XL

100992
9 $ 14,83 $ 1,9279 $ 16,7579

3 108

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla Xs

100205
7 $ 16,17 $ 2,1021 $ 18,2721

Gabacha Manga Corta para 



Página. 5

3 109 Hombre en Docoma Azul, de 30 
cm de Longitud a partir de la 

Cintura - Talla S

100444
2 $ 16,17 $ 2,1021 $ 18,2721

3 110

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla M

100445
4 $ 16,17 $ 2,1021 $ 18,2721

3 111

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla L

100448
0 $ 16,17 $ 2,1021 $ 18,2721

3 112

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla XL

100448
8 $ 16,17 $ 2,1021 $ 18,2721

3 113

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla XXL

100568
4 $ 16,17 $ 2,1021 $ 18,2721

3 114 Camiseta, Sublimada para 
Brigadas, Manga Corta - Talla Xs

101883
8 $ 9,99 $ 1,2987 $ 11,2887

3 115 Camiseta, Sublimada para 
Brigadas, Manga Corta - Talla S

101883
9 $ 9,99 $ 1,2987 $ 11,2887

3 116 Camiseta, Sublimada para 
Brigadas, Manga Corta - Talla M

101884
0 $ 9,99 $ 1,2987 $ 11,2887

3 117 Camiseta, Sublimada para 
Brigadas, Manga Corta - Talla L

101884
1 $ 9,99 $ 1,2987 $ 11,2887

3 118 Camiseta, Sublimada para 
Brigadas, Manga Corta - Talla XL

101884
2 $ 9,99 $ 1,2987 $ 11,2887

3 119
Camiseta, Sublimada para 

Brigadas, Manga Corta - Talla 
XXL

101884
3 $ 9,99 $ 1,2987 $ 11,2887

3 120
Camiseta, Sublimada para 

Brigadas, Manga Corta - Talla 
XXXL

101884
5 $ 9,99 $ 1,2987 $ 11,2887

3 121 Camiseta, Interna 100% Algodón, 
Manga Larga - Xs

101880
9 $ 6,99 $ 0,9087 $ 7,8987

3 122 Camiseta, Interna 100% Algodón, 
Manga Larga - S

101881
0 $ 6,99 $ 0,9087 $ 7,8987

3 123 Camiseta, Interna 100% Algodón, 
Manga Larga - M

101881
1 $ 6,99 $ 0,9087 $ 7,8987

3 124 Camiseta, Interna 100% Algodón, 
Manga Larga - L

101881
2 $ 6,99 $ 0,9087 $ 7,8987

3 125 Camiseta, Interna 100% Algodón, 
Manga Larga - XL

101881
3 $ 6,99 $ 0,9087 $ 7,8987

3 126 Camiseta, Interna 100% Algodón, 
Manga Larga - XXL

101881
4 $ 6,99 $ 0,9087 $ 7,8987

3 127 Camiseta, Interna 100% Algodón, 
Manga Larga - XXXL

101881
5 $ 6,99 $ 0,9087 $ 7,8987

4 128

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
28

100206
1 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414



Página. 6

4 129

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
30

100909
8 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 130

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
31

100910
0 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 131

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
32

100910
1 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 132

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
33

100910
2 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 133

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
34

100910
3 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 134

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
35

100910
4 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 135

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
36

100910
5 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 136

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
37

100910
6 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 137

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
38

100910
7 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 138

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
39

100910
8 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 139

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
40

100910
9 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 140

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
42

100911
0 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 141

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
44

100911
1 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 142

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
100444

6 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414



Página. 7

46

4 143

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 2

100171
1 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 144

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 4

100171
2 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 145

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 6

100909
2 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 146

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 8

100909
3 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 147

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 10

100909
4 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 148

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 12

100909
5 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 149

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 14

100909
6 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 150

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 16

101131
4 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 151

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 18

101241
0 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 152

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 20

101241
1 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 153

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 22

101241
2 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 154

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 24

101241
3 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 155

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 

35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 26

101241
4 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

Pantalón para Mujer Tipo Fatiga 
en Tela Army, 65% Polyester y 101264



Página. 8

4 156 35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina - Talla 30

5 $ 22,78 $ 2,9614 $ 25,7414

4 157
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 28

100246
4 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 158
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 30

100956
6 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 159
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 31

100956
7 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 160
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 32

100956
8 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 161
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 33

100956
9 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 162
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 34

100957
0 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 163
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 35

100957
1 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 164
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 36

100957
2 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 165
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 37

100957
3 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 166
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 38

100957
4 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 167
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 39

100957
5 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 168
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 40

100957
6 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 169
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 42

100992
1 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 170
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 44

100964
5 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 171
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 46

100964
1 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 172
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 2

100964
9 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 173
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 4

100448
7 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

Pantalón para Mujer en Mezclilla 



Página. 9

4 174 418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 6

100710
0 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 175
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 8

100710
4 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 176
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 10

101241
5 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 177
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 12

101241
6 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 178
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 14

101241
7 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 179
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 16

101241
8 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 180
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 18

101241
9 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 181
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 20

101242
0 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 182
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 22

101242
1 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 183
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 24

101242
2 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 184
Pantalón para Mujer en Mezclilla 

418,155 G, con Cremallera 
Metálica - Talla 26

101242
3 $ 17,18 $ 2,2334 $ 19,4134

4 185 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla Xs

101884
6 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 186 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla S

101884
7 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 187 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla M

101884
8 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 188 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla L

101884
9 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 189 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla XL

101885
0 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 190 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla XXL

101885
1 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 191 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla XXXL

101885
2 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 192 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla Xs

101885
3 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 193 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla S

101885
4 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 194 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla M

101885
5 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979



Página. 10

4 195 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla L

101885
6 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 196 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla XL

101885
7 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 197 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla XXL

101885
8 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

4 198 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla XXL

101885
9 $ 32,83 $ 4,2679 $ 37,0979

Plazo de entrega para todas las partidas: 60 días naturales, el cual comenzará a 
contabilizarse a partir del día siguiente a la entrega de la orden de compra.

Monto máximo anual adjudicado: Cuantía inestimada.
Garantía: 8 meses.

Contrato Según demanda.

Nota Importante: La Administración no está pactando ni asegurando una cantidad 
específica del servicio, ni mínima ni máxima, sino que el mismo deberá brindarse 
según las necesidades de consumo puntuales que se vayan dando durante la fase de 
ejecución del contrato, de acuerdo con la demanda del Instituto Nacional de Seguros.

Vigencia del contrato: Será por un año (1) con prórrogas automáticas por el mismo 
período sucesivas hasta un máximo de tres (3) renovaciones. 

No obstante, lo anterior, el Instituto se reserva el derecho de aplicar en cualquier 
momento lo dispuesto por los artículos Nº210 al N°212 y del Nº214 al N°216 del 
Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, N°651 del “Manual de
Disposiciones Administrativas”.

Parametrización del sistema: 

A nivel de SICOP y en razón de la parametrización del sistema, éste realiza la 
sumatoria del monto de todas las líneas, siendo esto los montos unitarios de la 
contratación, la adquisición de vestuario institucional se adjudicará bajo la 
modalidad según demanda, los montos a reales son los consignados en el presente 
informe.

Además, en virtud de que algunas ofertas fueron presentadas en dólares y colones, 
en el sistema SICOP dentro de la casilla de “Monto recomendado estimado de 
consumo anual ”, se indica como referencia $1,00 (un dólar exacto) o bien ¢1,00 
(un colón exacto), para cada una de las partidas adjudicadas, no obstante, dado que 



Página. 11

nos encontramos ante un proceso según demanda, el monto correcto para todas las 
partidas corresponde al indicado en el Anexo “Acto final".

CONDICIONES APLICABLES PARA LOS ADJUDICATARIOS:

Garantía de Cumplimiento: 

Monto: Mínimo ¢500.000,00. El adjudicatario deberá ajustarla al 5% sobre el monto 
del pedido, siempre que este corresponda a un monto superior al monto base indicado 
de ¢500.000,00.

Vigencia:  hasta por dos (2) meses adicionales después de la recepción definitiva del 
objeto contractual. (Artículos 40, 43 del Reglamento a la Ley de Contratación 
Administrativa).

Forma de rendir las garantías: Debe ajustarse a lo estipulado en el artículo 42 del 
RLCA. 

Entrega de documentos: El Adjudicatario debe entregar los siguientes documentos 
en el acto de formalización:

1. Constancia de póliza de Riesgos del Trabajo: El Adjudicatario deberá aportar 
constancia emitida por la Entidad competente, de las condiciones y estado de la póliza 
de riesgos del trabajo en la que se acredite la vigencia, el estado, tarifa, monto 
asegurado, prima y la actividad económica para la cual fue suscrita, la cual debe 
corresponder a la actividad económica para la cual está concursando.

2. Especies Fiscales: copia del Entero de Gobierno que acredite el pago de las 
especies fiscales o en su defecto las especies respectivas.

3. Certificación de personería jurídica: Las personas jurídicas que resulten 
adjudicatarias por montos iguales o superiores a los ¢97.000.000,00, deben 
presentar una certificación notarial vigente de la personería jurídica y certificación 
de la naturaleza de acciones.

4. Compromiso de buenas prácticas ambientales: Firma del Anexo Compromiso de 
buenas prácticas ambientales.

Todos los demás términos, condiciones y requerimientos técnicos y formales 
según cartel y oferta y mejora recibida el 07 de junio del 2021. 



Página. 12

II. Desestimación de Ofertas 

Oferta Partidas Incumplimientos Formales y Técnicos

CORTES INDUSTRIAL 
SOCIEDAD ANÓNIMA

4

-Líneas 128-142 Pantalón Tipo Fatiga para Hombre en 
Tela Army, 65% Polyester y 35% Algodón:
Cumple con los 7 pasafajas, sin embargo, incluyeron un 
elástico en la pretina que no fue solicitada en las 
especificaciones técnicas, la bolsa del frente cuenta con 15 
cm de fondo, cuando lo solicitado es de 18 cm, la colocación 
de las bolsas laterales no cumple con los 32 cm desde el 
borde superior de la pretina, esto por cuanto mide 35 cm.
-Líneas 143-156 Pantalón para Mujer Tipo Fatiga en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina:
Incluyeron un elástico en la pretina que no fue solicitada en 
las especificaciones, la bolsa del frente, sesgada mide 14 
cm de fondo, cuando lo solicitado es de 18 cm, la colocación 
de las bolsas laterales no cumple con los 32 cm desde el 
borde superior de la pretina, esto por cuanto mide 35 cm.
-Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:
La bolsa secreta mide 8x10cm y no 8x8cm como se solicitó 
en las especificaciones, además esta bolsa no posee 
remaches.
-Líneas 172-184 Pantalón para Mujer en Mezclilla 418,155 
G, con Cremallera Metálica:
No cuenta con remaches en las bolsas, el ancho de las 
bolsas secreta es 7x7cm, cuando lo solicitado es de 5x5 cm, 
los pasafajas no cumplen con las medidas solicitadas ya que 
miden 5,5x1cm, siendo que la medida solicitada en el cartel 
es de 5x1cm.
-Líneas 185-198 Pantalón Hombre // Mujer Cargo 
Desmontable:
No posee el logo del INS en la parte del taco derecho, la 
pretina es 3.6cm, cuando lo solicitado en las 
especificaciones es de 4cm.

CONSORCIO VAN HEUSEN 
DE CENTROAMÉRICA - 

DISTRIBUIDORA DE 
VESTUARIO 

CENTROAMERICANA S.A.

4

-Líneas 185-198 Pantalón Hombre // Mujer Cargo 
Desmontable:
Incumple siendo que la muestra presentada tiene 3 
pasafajas atrás, cuando lo requerido son 2 pasafajas en la 
parte trasera del pantalón tanto para el de hombre como 
para mujer, además cuenta con velcro en vez de botón en 
las bolsas laterales, de conformidad con lo solicitado en la 
ficha técnica.

3

-Líneas 128-142 Pantalón Tipo Fatiga para Hombre en 
Tela Army, 65% Polyester y 35% Algodón:
La muestra presentada cuenta 6 pasafajas y cuando lo 
solicitado es 7 pasafajas; la medida de la bolsa del frente es 
de 16 cm y lo solicitado es de 18 cm. Las bolsas de atrás 
son internas y no de parche como se solicita, solo colocaron 
las tapaderas. Las bolsas laterales miden 18,5x19,5 cm, 
cuando lo solicitado es de 20x22 cm. 
-Líneas 143-156 Pantalón para Mujer Tipo Fatiga en Tela 



Página. 13

GRUPO UNIHOSPI 
SOCIEDAD ANÓNIMA

4

Army, 65% Polyester y 35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina:
No presenta muestra, dado que la empresa presento una 
única muestra, tanto de hombre y como de mujer. Por tanto, 
no se logró validar el cumplimiento de las especificaciones, 
de acuerdo con lo solicitado en el cartel en el Capítulo II. 
Condiciones Técnicas para el oferente, inciso F, debe de 
presentar una muestra para línea ofertada.
-Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:
La muestra posee bolsas laterales las cuales no fueron 
solicitadas, además la costura tipo jeans no es color cobre 
es de color azul. La bolsa secreta no posee remaches y 
mide 8x10 cm, cuando lo solicitado es 8x8 cm. Además, 
presenta la etiqueta de la marca de la empresa en la bolsa 
trasera derecha y el zipper no corresponde al tipo YKK. 
-Líneas 172-184 Pantalón para Mujer en Mezclilla 418,155 
G, con Cremallera Metálica:
La muestra no posee la costura en color cobre y no tiene los 
remaches, tal como se solicitó en las especificaciones 
técnicas. La bolsa secreta posee medidas de 8,5x10 cm, 
cuando lo solicitado es 5x5 cm y tiene 7 pasafajas, cuando lo 
solicitado son 6 pasafajas, además que tiene bolsas cargo 
que no se solicitaron.
-Líneas 185-191 Pantalón Hombre Cargo Desmontable:
La muestra no posee el logo en color blanco en la parte 
trasera taco derecho, tal como se indica en las 
especificaciones técnicas.
-Líneas 192-198 Pantalón Mujer Cargo Desmontable:
La muestra aportada en apariencia es de hombre, sin 
embargo, en la valoración se evidencia que no posee el logo 
en color blanco en la parte trasera taco derecho, tal como se 
indica en las especificaciones técnicas.

3

-Líneas 103-107 Camisa para Hombre Manga Corta en 
Docoma Azul, 65% Polyester y 35% Algodón:
La muestra entregada es de color blanco, cuando lo 
solicitado según el pliego es pantone 464 azul, la manga no 
cuenta con pestaña, además el logotipo presentado es de 
colores, cuando lo solicitado en las especificaciones técnicas 
es color blanco.
-Líneas 108-113 Gabacha Manga Corta para Hombre en 
Docoma Azul, de 30 cm de Longitud a partir de la 
Cintura:
La muestra entregada es de color blanco, cuando lo 
solicitado es pantone 464 azul, además el logotipo 
presentado es de colores, cuando lo solicitado en las 
especificaciones técnicas es color blanco, el largo de la 
gabacha que parte desde la cintura mide 33 cm, cuando lo 
solicitado es que sea de 30 cm.
-Líneas 121-127 Camiseta, Interna 100% Algodón, Manga 
Larga:
La muestra presentada no posee logotipo visible en el 
antebrazo derecho, de conformidad con lo solicitado en las 
especificaciones técnicas, esto conforme a la muestra 
presentada de color gris, ya que presentaron varias opciones 
de otros colores.



Página. 14

VIARSA INDUSTRIAL TEXTIL 
SOCIEDAD ANÓNIMA

4

-Líneas 128-142 Pantalón Tipo Fatiga para Hombre en 
Tela Army, 65% Polyester y 35% Algodón:
La colocación de las bolsas laterales no cumple con los 32 
cm solicitados desde el borde superior de la pretina, dado 
que se encuentran a 30 cm.
-Líneas 143-156 Pantalón para Mujer Tipo Fatiga en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina:
La bolsa delantera sesgada mide 13.5cm y no 18 cm tal cual 
se solicita. Además, posee dos botones en la pretina, 
cuando lo requerido era uno, de conformidad con las 
especificaciones técnicas.
-Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:
La bolsa secreta mide 8x10cm y no 8x8cm como se requiere 
en las especificaciones técnicas.
-Líneas 185-191 Pantalón Hombre Cargo Desmontable:
La muestra presentada es de color negro, cuando lo 
requerido era color azul, la medida de la pretina es 3,6 cm, 
cuando lo solicitado es de 4 cm, No tiene logo del INS en la 
parte del taco derecho, de conformidad con lo solicitado en 
las especificaciones técnicas.
-Líneas 192-198 Pantalón Mujer Cargo Desmontable:
La muestra aportada se observa de color negro, siendo lo 
solicitado azul, la medición de la pretina es 3,6 cm, lo 
solicitado es de 4 cm, Además no posee logo del INS en la 
parte del taco derecho, de conformidad con lo solicitado en 
las especificaciones técnicas.

UNIFORMES QUINIENTOS 
SEIS SOCIEDAD DE 
RESPONSABILIDAD 

LIMITADA

3 y 
4

Incumple formalmente, por cuanto se encuentra moroso 
ante la Caja Costarricense del Seguro Social y Fodesaf, 
según consulta del 09 de agosto del 2021, no aportó el 
desglose de precio, no se encuentra al día en el registro del 
Sistema Electrónico de reconocimiento (SER) y no aportó el 
número de cuenta IBAN (22 dígitos) en colones, a pesar de 
que se solicitó subsanar mediante la solicitud de información 
N°353928 del 18 de junio del 2021 (visibles en el expediente 
electrónico), mp obstante no subsanó lo correspondiente. .

Incumple técnicamente, por cuanto:
No aporta muestras para validar el cumplimiento de sus 
prendas.

Al respecto mediante solicitudes de información N°355047 
del 22 de junio del 2021 y N°359185 del 02 de julio del 2021, 
se solicitó subsanar las muestras y entre otros aspectos 
técnicos, no obstante, no aportó las muestras ni la 
documentación requerida; siendo que además con lo 
estipulado en el artículo 82 del Reglamento a la Ley de 
Contratación Administrativa, que a la letra indica:
  
“Si la prevención de subsanar o aclarar no es atendida 
oportunamente, la Administración, procederá a descalificar 
al oferente de que se trate, siempre que la naturaleza del 
defecto lo amerite y a ejecutar, previa audiencia, la garantía 
de participación.” 



Página. 15

Lo anterior, considerando que, la información que se omitió 
resulta imprescindible para la valoración técnica de las 
ofertas, la Unidad Usuaria (Centro de Servicios 
Administrativos) no puede determinar el cumplimiento de la 
plica, por tanto, no será considerada en la evaluación del 
presente proceso.

3

-Líneas 96-102 Camiseta Mujer Tipo Polo en Tela Pique 3 
Botones, 80% Algodón y 20% Poliéster, Manga Corta:
El logo de la muestra presentada mide 8,5 cm, cuando se 
requiere de 10 cm, además posee dos botones y cuando lo 
solicitado son tres botones.
-Líneas 121-127 Camiseta, Interna 100% Algodón, Manga 
Larga:
Muestra presentada en color blanco, cuando se solicitó en 
color gris. Además, no tiene logotipo visible en el antebrazo 
derecho.

CADENA COMERCIAL 
CARTAGINESA SOCIEDAD 

ANÓNIMA

4

-Líneas 128-142 Pantalón Tipo Fatiga para Hombre en 
Tela Army, 65% Polyester y 35% Algodón:
De la muestra presentada se determinó: Las bolsas traseras 
son de 17x15 cm, siendo lo solicitado de 18x15 cm; las 
bolsas laterales son de 19,5x20 cm y lo solicitado es de 
20x22 cm, además la colocación de las bolsas laterales no 
cumple con los 32 cm desde el borde superior de la pretina, 
esto por cuanto mide 36 cm.
-Líneas 143-156 Pantalón para Mujer Tipo Fatiga en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón, Con Botón Al 
Frente de la Pretina:
De la muestra presentada se determinó: Las bolsas traseras 
miden 15x16 cm y se solicitó de 15x18cm. Las bolsas 
laterales deben ser de 20x22cm y las de la muestra miden 
18x19cm. La bolsa sesgada es de 13cm y se solicita de 
18cm, de conformidad con lo solicitado en las 
especificaciones técnicas.
-Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:
La bolsa secreta de la muestra presentada mide 8x10cm, 
siendo lo solicitado de 8x8cm.
-Líneas 185 - 198 Pantalón Hombre // Mujer Cargo 
Desmontable:
Las muestras poseen 3 pasafajas en la parte trasera, 
cuando se solicitaron 2 pasafajas, las bolsas cargo tienen 
cierre con velcro, cuando lo solicitado es con botón, Además 
no poseen el logo del INS en la parte del taco derecho, de 
conformidad con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas.
Incumple técnicamente, por cuanto no logra evidenciar la 
totalidad de la experiencia requerida para la cantidad de 
prendas para la partida N°5, a pesar de que se solicitó 
subsanar mediante solicitud de información N°359178 del 02 
de junio del 2021. (Inciso D). Adicionalmente no aportó 
muestras para validar el cumplimiento de sus prendas.

Al respecto mediante solicitud de información N°355048 del 
22 de junio del 2021, se solicitó subsanar las muestras para 
las partidas ofertadas, no obstante, no aportó lo 



Página. 16

FACTOR TEXTIL DE 
CENTROAMÉRICA 

SOCIEDAD DE 
RESPONSABILIDAD 

LIMITADA

3

correspondiente; siendo que además incumple con lo 
estipulado en el artículo 82 del Reglamento a la Ley de 
Contratación Administrativa, que a la letra indica: 
  
“Si la prevención de subsanar o aclarar no es atendida 
oportunamente, la Administración, procederá a descalificar 
al oferente de que se trate, siempre que la naturaleza del 
defecto lo amerite y a ejecutar, previa audiencia, la garantía 
de participación.” 

Lo anterior, considerando que, la información que se omitió 
resulta imprescindible para la valoración técnica de las 
ofertas, la Unidad Usuaria (Centro de Servicios 
Administrativos) no puede determinar el cumplimiento de la 
plica, por tanto, no será considerada en la evaluación del 
presente proceso.

INDUSTRIAS ALANA 
SOCIEDAD ANÓNIMA

4

-Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:
De la muestra presentada se determinó que, la bolsa secreta 
mide 9x10cm y no presenta remaches, cuando lo solicitado 
es de 8x8cm y con remaches. Además, el Zipper es tipo Rey 
y no tipo YKK como se solicitó en las especificaciones 
técnicas.
-Líneas 172-184 Pantalón para Mujer en Mezclilla 418,155 
G, con Cremallera Metálica:
De la muestra presentada se determinó que, la bolsa secreta 
no posee remaches y además la prenda posee 7 pasafajas, 
cuando lo solicitado son 6, de conformidad con las 
especificaciones técnicas.
-Líneas 185 - 191 Pantalón Hombre Cargo Desmontable:
La muestra presentada posee 3 pasafajas en la parte 
trasera, cuando lo solicitado son 2 pasafajas. Además, no 
posee el logo del INS en la parte del taco derecho, de 
conformidad con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas.
-Líneas 192 - 198 Pantalón Mujer Cargo Desmontable:
No posee el logo del INS en la parte del taco derecho, de 
conformidad con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas.

REPRESENTACIONES 
HAEHNER SOCIEDAD 

ANÓNIMA
3 y 4

Incumple formalmente por cuanto en documento de 
respuesta N° 7042021000001724 del 13 de octubre 2021, 
contenido en secuencia N°397889, indicó expresamente: 

…“Por error involuntario de nuestra empresa, no se 
realizó la renovación en tiempo y forma de la 
vigencia de nuestra oferta, Por lo anterior nuestra 
oferta caduco lo que implica que no tenemos interés 
legítimo en el negocio.”… (subrayado no es del 
original)

En virtud de lo expuesto dicha oferta no se consideró en la 
evaluación de las ofertas.

Es importante señalar que paralelo a  la consulta que realizó 
la administración a este oferente (de referirse a la eventual 
prohibición a la que estaba afecta); se gestionaba un recurso 



Página. 17

de apelación ante la Contraloría General de la República 
(presentado por esta misma empresa) contra la adjudicación 
de la partida número 5; por lo que se debió prevenir a todos 
los oferentes extender la vigencia de la oferta (según lo 
requiere el Órgano Contralor); dicha empresa desistió del 
recurso interpuesto; respondiendo además en la consulta de 
la eventual prohibición  que al no haber extendido la vigencia 
de su oferta, no tienen interés de proseguir en el proceso. 



Página. 18

2. Delegar a la jefatura o subjefatura del Departamento de Proveeduría, la aprobación 

de las secuencias de verificación correspondientes en el sistema SICOP, para 

aprobar dicha gestión.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 07/12/2021 10:24:56

cc:  Gabriel Perez/INS, Nelson Mata/INS, Carlos Sánchez/INS, José Arevalo/INS, Lilliana 
Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Francisco 
Cordero/INS, Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS


